si aliam vestem, prater candidam, baptizati  
 induissent, mirum videri posset, et tanta scripto-  
 rum copia, qui de baptismi ritibus diligentissi-  
 me scriperunt, ne quidem unum illius memi-  
 nisse. Deinde, cum vestem aliquam, exce-  
 pta candida, baptizatum induisse, assertur:  
 quando eam induisse, dicitur? si ante can-  
 didam, falsum est: nam ipsa candida bapti-  
 zatis adhuc nudis dari solebat: ut sexcentis ve-  
 terum Patrum testimoniis, ac præcipue Zeno-  
 nis Veronensis inuitat. 2. ad font. manifestè  
 confit. & S. Hieronymus Epistol. 128. ad Fa-  
 biol. testatur, baptizandos, ut vestem albam  
 induere possent, tunicas pelliceas deposuisse:  
 cum (inquit) parati ad indumentum Christi, tuni-  
 ca pellica deposituerimus: tunc induemur veste li-  
 nata, &c. quo fit, ut baptizati nullam vestem,  
 ante candidam, induerent. si vero post candi-  
 dam, id quoque fieri non potuit: tum quia bap-  
 tizati, nudi, albari, aut candidari, (quæ Paulini  
 Nolani Epistol. 12. ad Seuer. Bedæ lib. 2. Hist.  
 Anglie. de vit. & gest. S. Paulin. Episcop. Ebo-  
 tacen. Ordinis Romani de Divin. Offic. tit. de  
 die Paschar. Albini Flacci lib. de Divin. Offic.  
 cap. de sabbat. in Alb. Marci Gazensis Diaconi  
 Epist. ad Archad. Imperator. Zenonis Ve-  
 tonensis inuit. 2. ad font. & aliorum formulæ  
 sunt) dici nequivissent: si alia vestis candida  
 super imposita fuisset: tum etiam quod S. Dio-  
 nyssius Areopagita lib. de Ecclesiast. Hierarch.  
 cap. de bap. verbis, quæ huius libri capite sexto  
 erat invenimus, & plures alij, quorum testimonia  
 sparsim hoc volumine collata sunt, rursus affe-

renda, si necessitas postulet, haud obliu-  
statum reliquerit; post vestem candida-  
tizatos statim sibi cipienda confirmacione  
ad Episcopum duces fuisse. ut alio tempore  
induenda locus non tuncrit. Rabanus  
Maenius vesteni candidam *indumentum app-*  
*lauit libri primi de Institut Cleric. capitulo*  
*simo nono, quod de indumento baptizato.*  
Eucharistia inscripsit. minime autem cognos-  
ter candida uestis baptizati indumentum re-  
cata esset: nisi sola baptizato cito compre-  
suerisset argumenta vero, quibus contine-  
pimus probari videbatur, solu facillime posse  
siquidem honestati consultum erat; i copi-  
mus, uestem candidam ad tuos pedes ducan-  
te, in ea que manicas (candida enim horum  
appellatur: stola vero manicas habunt) decen-  
appositas esse: ita ut toti corpori tegendo suffi-  
cere potuerit. & si quidem viuendum copia  
candida non texisset, nihil tamen de baptismi  
honestate detractum fore; cum veteres Chri-  
stiani simplicitatis laude praecellent, & mo-  
nunciatione, exorcismo, unctione, atque em-  
fo baptismi nudos fuisse, certum, atque ex-  
ratum sit. quis autem vel frigoris vim bapti-  
tos ueste candida indutus lenissem pater, con-  
stata Paschatis, aut Pentecostes celebritate, let-  
est, summo vere, aut invenire astate. Baptismi  
administrari soleret: vel, si quidem lenissem  
eius rationem habendam credat: quando ne-  
dos in aquam frigidam mersos fuisse, nullus  
est, qui dubitet: multaque; alia dura, atque ope-  
ra perpetrata fuerunt, quae in piuma Ecclesie

institutatem, pietatisque studium referuntur?  
Restat igitur, ut authoritati Albini, aliorumq;  
respondeam, significantium, fideles à baptisi-  
mo induitos fuissent. quasi vero ex induendi, siue  
sufficiendi vocabulo aliæ vestes, præter candi-  
dam, colligi possint. Non est ita: verum ea lo-  
quendi formula inde profecta est, quod Epis-  
copus quidem baptizatis vestem candidam  
præbebat: sed daram ab Episcopo vel ipsi bap-  
tizari se ipsis induabant, vel suscepтор, aut in-  
ferior minister illorum corpori ritè aptabat.  
Quod si tursus obijcias, eundem Albinum lib.  
de Diuin. Offic. cap. de tabb. Pasch. cum moris  
facto christmate baptizatos vngredi mentio-  
nem fecisset, scribere: postea vestitus, infans vesti-  
mentuſ ſuſ: simileſque loquendi formulas ab  
alii Patribus adhiberi, ex quibus intelligi po-  
test, baptizatos ſuis vestibus, hoc eſt, iis, quas  
ante baptismum ferre soliti erant, induitos ſuſ.  
ſe: hac ratione refelli poteris, vocem ſuſ pro-  
curando posicam elle, vt tententia ſit, infantibus  
baptizatis certam vesterā candidam præberi  
solam. Cuius expositionis veritatem due po-  
tissimum rationes ostendunt: prima, quia, cum  
infantes fasciis deuinciri potius dicātur, quam  
veſti, si vementorum nomine alias veſtis,  
quam candida, significaretur, male Author ve-  
ſumenti voce vius fuiffet. Secunda, quod idem  
Albinus ibidem, Ordinis Romani verba refe-  
rent, subiungit: quibus dat singulis foliam candidam,  
christalem, & decem ſiliq; & ſic vefinatur;  
vbi, baptizatos albani vſtem, non quas an-  
te baptismum ſerebant, induiffe, ſolis luce

720 De Antiq. Bapt. rit. ac Ost.

clarius est. priori autem loco vestimentis  
tali numero dixit: cum de Baptismi vobis  
loqueretur: quia, præter candidam, calce, &  
mysticum velamen dari solebant: quemad-  
modum mox suo loco demonstrabatur. Sed

Forma ve-  
rus danda  
vestis albæ  
eadē cum  
nostra.

vt de formâ vestis candidæ præbenda aliquæ  
dicamus, illa semper eadem fuit, qua nunc ve-  
mur, hoc est, accipe vestem candidam, &c. dicit  
nun S. Gregorius Magnus lib. sacramentis  
ord. baptis. infant. accipe vestem candidam, &  
immaculatam, quam perferas sine macula ante  
bunal Domini nostri Iesu Christi, vt habeas vita-  
eternam. Amen. Et Ordo Romanus de Di-  
tin. Offic. tit. de sabb. S. in die: accipe vestem  
candidam, & immaculatam, quam perferas ante  
bunal Domini nostri Iesu Christi in vitam aeternam.  
Materia item, ex qua constabat, satis apparet.

Vestis cā-  
dida ex li-  
cio consta-  
bat.

Nam Origines Homil. 12. in Exod. eam lumen  
solitam, tradit: quod argumento est, fusile lin-  
team: lora sunt (inquit) vestimentata, cum te-  
nisti ad baptismi gratiam, purificatus es spiritu, pe-  
rificatus es corpore, mundatus es ab omni impu-  
mento carnis, & spiritu. Quod ipsum inuenit  
videtur Amalarius Fortunatus lib. 1. de Eccles.  
Offic. cap. 29. dum vestis albæ vnum, ac ca-  
monias referens, ait: albat propter vestes albe-  
nulgo appellantur. ipsa vestimenta sunt stola alba:  
de quibus scribitur in Apocalypsi: Beati, qui lauce-  
stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno via. Quan-  
uis enim eo loco candida baptizatorum vel  
abluta perspicua mentio fiat: tamen, cum de  
Apocalypsis verba, quæ ablutarum vestium mi-  
minerunt, ad candidam baptismi vestem re-  
santur,

at Cat.  
defimentijs  
tifini vobis  
lam, calcej, &  
nt : quemad-  
rabitur. Sed  
ende alio  
qua nunc vo-  
&c. dico  
a crumento  
andidam, &  
acula anien-  
habentur  
anus de Di-  
cipe refus-  
feras ante to-  
am eternam  
atis appan-  
cam lumen  
st, fuisse lin-  
ta, cum te-  
spiritu, pe-  
ni inquisi-  
am inuenie-  
de Eccles.  
n, accare-  
veste alio  
sole albe-  
guilance  
a. quan-  
cum vela-  
, com-  
tum mi-  
tem rebo-  
tantur.

untr: iure coniectari possumus, baptismi ve-  
hem ablutam fuisse. & S. Hieronymus Epist.  
ad Fabiol. ubi à Christiana viuendi via a-  
berrantes ad semitam iustitiae, & salutis per-  
ducere, in animum induxit: vestis linteæ,  
quam in baptismō suscepserant, memoriam il-  
lustrificare contendit, ratus, ex ea recordatio-  
ne fructum aliquem Christianæ pietatis pro-  
fuderum. Hieronymi autem verba subijcia-  
mus: precepis Dei laundi sumus: &, cum parati  
dindumentum Christi, tunicas pelliceas deposueri-  
mus, tunc induemur ueste linea, nihil in se mortis  
habentes, sed tota candida, ut de baptismō consurgen-  
ti, ingamus lumbos in veritate. Quibus similia  
videmus apud Nicephorum Callistum lib. 3.  
lib. Eccl. cap. 37. de puerō Hebræo à Chri-  
stianis pueris baptizato. Nam, cum uestis can-  
didæ post baptismum datæ mentio sit, linteæ  
fuisse dicitur his verbis: Christianorum pueris He-  
breus puer familiaris erat; &, cum eis ad mare colen-  
tibus natandi incessiter cupido, consequitus est eos  
Iudeus: hunc per ludum pueri nudum ad mare stan-  
tem baptizauerunt, principio statim non insitum:  
propterquam vero & tertiam diuini numinis appellati-  
onem nominarunt, & simul terriam mersionem  
pergerunt, extrema linea uestis textura disessa, &,  
in arca hac frequentatur, imaginario amictu fatto,  
in capite eius arcana, mysticamque galeam adum-  
bravunt. Et forte etiam Videloris Vticensis haec  
fuit sententia lib. 3. de persecut. Vandalo. ubi lo-  
quens de Elpidiphoro desertæ religionis, qui  
vestem suam albam in nefarium usum adhi-  
berat, linteaminis nomen, pro ueste candida.